ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА № 7
совещания с руководителями дошкольных образовательных учреждений и

дошкольных групп на базе школ, и их заместителями (старшими
воспитателями)

от 05.06.2023

Место проведения: Актовый зал отдела образования администрации
Бежецкого района.
Присутствовало: 23 чел. (согласно приложению, к протоколу).
Председатель: Мищенко Е.В., заведующий отделом образования
Секретарь: Михайлова Ю.С., инспектор отдела образования

Повестка дня:

2. Об открытие с 01.09.2023 дополнительной компенсирующей группы
для воспитанников с ОВЗ.

Брюквина Ю.Г.
3. Федеральная адаптированная образовательная программа дошкольного
образования для обучающихся с ОВЗ.

Егорова П.В.

Слушали:
По первому вопросу слушали Брюквину Ю.Г., главного специалиста-

инспектора отдела образования.

Юлия Геннадьевна ознакомила руководителей с статистическими
данными ТПМПК в Бежецком районе и уровнем роста детей с ОВЗ на
территории Бежецкого района. А также предложила на базе МДОУ «Детский
сад № 3» открыть еще одну компенсирующую группу для детей с ОВЗ, в
связи с увеличением численности воспитанников данной категории, что
позволит оказать помощь в полноценном развитии всех видов детской
деятельности, коррекцию отклонений психических функций и становление
личности ребенка.

Решили:

1. Основываясь на ходатайство заведующей МДО «Детский сад № 3» их
опыт было принято решение открыть ещё одну компенсирующую группу для
воспитанников с ОВЗ
Срок -  до 01.09.2023 г.

Ответственная -  Заведующая МДОУ «Детский сад № 3»

По второму вопросу слушали Егорову П.В., старшего методиста ИМЦ
отдела образования.

Полина Владимировна, ознакомила с приказом Министерства
просвещения РФ от 24 ноября 2022 г. № 1022 «Об утверждении федеральной
адаптированной образовательной программы дошкольного образования для
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья».

Федеральная адаптированная образовательная программа дошкольного
образования для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья
(далее по тексту - ФАОП ДО) является документом, в соответствии с
которым организации, осуществляющие образовательную деятельность на
уровне дошкольного образования, самостоятельно разрабатывают и
утверждают адаптированные образовательные программы дошкольного
образования для обучающихся дошкольного возраста с ограниченнымл
возможностями здоровья, в том числе с нарушениями слуха, с нарушениями
зрения, с тяжелыми нарушениями речи, с нарушениями опорно
двигательного аппарата, с задержкой психического развития, с
расстройствами аутистическо о спектра, с умственной отсталостью, с
тяжелыми множественными нарушениями развития.

Далее Полина Владимировна коротко ознакомила коллег с
содержанием ФАОП ДО.

Напомнила, что в соответствии с действующим законодательством
образовательные организации должны в срок не позднее 01.09.2023 года
привести адаптированные основные образовательные программы
дошкольного образования своих организаций в соответствие с Федеральной
адаптированной образовательной программой дошкольного образования,
федеральным государственным образовательным стандартом дошкольного
образования и утвердить в установленном порядке.

Обратила внимание руководителей на то, что необходимо внести
изменения в локальные акты, регламентирующие разработку
адаптированных образовательных программ организаций.

Решили:
1. Принять к сведению информацию, использовать в работе.

Ответственные - руководители ДОУ
2. Разработать и утвердить адаптированные образовательные

программы дошкольного образования на основании ФАОП ДО с учётом
ФГОС д о .

Срок - не позднее 01.09.2023 г.
Ответственные - руководители ДОУ

3. Внести изменения локальные акты, регламентирующие
разработку адаптированных образовательных программ организаций.

Срок - не позднее 01.08.2023 г.
Ответственные - руководители ДОУ

Председатель:

Секретарь:

Е.В. Мищенко

Ю.С. Михайлова